
 

 
1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΕΡΙΦ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 27η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  1344/2024 
Στην Αθήνα, σήμερα 13-09-2024, ημέρα Παρασκευή και ώρα 13:00΄, στο κτίριο της Περιφέρειας 
Αττικής (Λ. Συγγρού 15-17), συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Περιφερειακή Επιτροπή, ύστερα 
από την υπ’ αριθ. πρωτ: 1029289/09-09-2024 πρόσκληση του Προέδρου της η οποία 
κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της, στους Αντιπεριφερειάρχες και στις παρατάξεις, στις 09-09-
2024. 
Στη σημερινή συνεδρίαση, λόγω απουσίας του Προέδρου κ. Νικολάου Χαρδαλιά, προεδρεύει ο 
Αντιπρόεδρος της Επιτροπής κ. Γεώργιος Μπαλάφας,  ο οποίος εκλέχθηκε με την 1/2024 
απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής,  σύμφωνα με την παρ. 6, άρθρο 19 του ν. 5056/2023 
(ΦΕΚ 163/τ.Α/06-10-2023). 

 
Θέμα 40ο  

Ματαίωση της διαγωνιστικής διαδικασίας για το ΤΜΗΜΑ Β, του ανοιχτού, άνω των ορίων 

ηλεκτρονικού διαγωνισμού παροχής υπηρεσιών: «Επιτήρηση, εκσυγχρονισμός και βελτιστοποίηση 

ρυθμίσεων Εγκαταστάσεων Φωτεινής Σηματοδότησης Ν. Αττικής», με α.α. ΕΣΗΔΗΣ 163722. 

 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κος Μπαλάφας Γεώργιος και  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κκ.: 

• Τουμαζάτου Μαριάννα 

• Κωνσταντέλλου Αθηνά 

• Σαργκάνης Νικόλαος 

• Βλάχου Γεωργία 

• Κατσικάρης Δημήτριος 

• Γεράκη Αικατερίνη  
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Γώγος Χρήστος 

• Αλεξανδράτος Χαράλαμπος 

• Μουζάλας Μάριος  
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κ.κ: 

• Νικόλαος Χαρδαλιάς  

• Παπασπύρου Αθανασία 

• Βάρσου Μαργαρίτα  

• Λογοθέτη Αικατερίνη  
 
 

ΑΔΑ: 6ΦΥ87Λ7-1Δ6



 

 
2 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα τρία (3) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά τους μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Περιφερειακής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Μαρία Ντόβα. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 10 από τα 11 μέλη της 
Περιφερειακής Επιτροπής, ο Αντιπρόεδρος της Επιτροπής κ. Μπαλάφας Γεώργιος δίνει το λόγο 
στον κ. Θεοφανόπουλο, ο οποίος ενημερώνει τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής για τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 176 (Αρμοδιότητες της Οικονομικής Επιτροπής) του Ν.3852/07-06-2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Φ.Ε.Κ. 87/Α/07-06-2010), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 (ΦΕΚ/τΑ΄85/11-04-2012). 

2. Το Άρθρο 8 του Ν.4018/2011 (ΦΕΚ 215Α’/30-9-2011) «Αναδιοργάνωση του συστήματος 
αδειοδότησης για την διαμονή αλλοδαπών στην χώρα υπό όρους αυξημένης ασφάλειας, 
ρυθμίσεις θεμάτων Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Εσωτερικών».  

3. Το Ν.4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (ΦΕΚ Α΄85/11-04-2012). 

4. Την με αριθμ. 37419/13479 (ΦΕΚΒ’ /1661/11.5.2018) «Έγκριση της 121/2018 απόφασης 
του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής, περί τροποποίησης – 
επικαιροποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής» 
Απόφαση του συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής. 

5. Το Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 
στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ).», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

6. Τη χρηματοδότηση της σύμβασης από τη ΣΑΕΠ585 ΤΡΟΠ.0. του Π.Δ.Ε., σύμφωνα με την 
υπ’ αριθμ. 138410/17.12.2021 (ΑΔΑ: Ψ1ΗΤ46ΜΤΛΡ-ΞΜ1) Απόφαση Έργων Περιφέρειας 
Αττικής του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων και την υπ’ αριθμ. ορθή επανάληψη 
213664/14.03.2022 (ΑΔΑ: 9ΩΦ27Λ7-ΚΗ8) απόφαση Περιφερειάρχη Αττικής, έγκρισης 
δέσμευσης ποσού 4.000.000,00 Ευρώ, συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., για την εκτέλεση 
του εν λόγω υποέργου σε βάρος των πιστώσεων του με αριθ. ενάριθ. έργου 
2018ΕΠ58500009 της ΣΑΕΠ 585 (μεταφορά στον κωδικό MIS  5189285). 

7. Την υπ’ αριθμ. 1355/21.06.2022 (ΑΔΑ: ΩΑΣΕΛ7-ΤΚΖ) Απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής Περιφέρειας Αττικής, με την οποία εγκρίθηκαν οι όροι της διακήρυξης, η έγκριση 
της ηλεκτρονικής δημοπράτησης, η εκτέλεση της ανωτέρω παροχής από τη Διεύθυνση 
Διαχείρισης Μητροπολιτικών Υποδομών Περιφέρειας Αττικής και η έγκριση αποστολής της 
σχετικής προκήρυξης σύμβασης στην Επίσημη Εφημερίδα της Ένωσης, όπως 
προβλέπεται από τις ισχύουσες διατάξεις.  

8. Τις σε εκτέλεση των ανωτέρω διατάξεων εκδοθείσες κανονιστικές πράξεις, καθώς και 
λοιπές διατάξεις που αναφέρονται ρητά ή απορρέουν από τα οριζόμενα στα συμβατικά 
τεύχη της παρούσας προμήθειας και γενικότερα κάθε διάταξη (Νόμος, Π.Δ., Υ.Α.) και 
ερμηνευτική εγκύκλιο που διέπει την ανάθεση και εκτέλεση της προς προμήθεια της 
παρούσας σύμβασης, έστω και αν δεν αναφέρονται ρητά παραπάνω. 

9. Ο διαγωνισμός που αφορούσε δύο τμήματα διεξήχθη ηλεκτρονικά μέσω του ΕΣΗΔΗΣ με 
α/α συστήματος 163722, στις 28.7.2022 και ώρα 10:00π.μ. (ηλεκτρονική αποσφράγιση του 
διαγωνισμού). Είχαν υποβληθεί και για τα δύο τμήματα τέσσερις (4) προσφορές όπως 
καταγράφονται στον ακόλουθο πίνακα: 

Α/Α ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΠΡΟΣΦΕΡΟΝΤΟΣ ΤΜΗΜΑ Α ΤΜΗΜΑ Β 

1 SWARCO HELLAS ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ 
ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 
√ 

ΑΔΑ: 6ΦΥ87Λ7-1Δ6



 

 
3 

10. Με την υπ’ αριθμ. 1786/09.08.2022 (ΑΔΑ: 6ΛΨΕΛ7-Β1Ο) Απόφαση η Οικονομική 
Επιτροπή Περιφέρειας Αττικής ενέκρινε τα πρακτικά (1ο & 2Ο) της Ε.Δ. και ανάδειξε 
προσωρινούς μειοδότες: 

• Για το ΤΜΗΜΑ Α: την ένωση εταιρειών με την επωνυμία «ΕΝΩΣΗ ΕΛΕΚΤΡΟΜΕΚ 
Α.Ε. - ΒΙΟΛΙΑΠ Α.Τ.Ε.Β.Ε. – Χ&Κ ΤΕΧΝΙΚΗ», με χαμηλότερη τιμή προσφοράς 
1.997.226,12 Ευρώ πλέον ΦΠΑ (ποσοστό έκπτωσης:3%), που είναι και ο 
μοναδικός συμμετέχων στο τμήμα, 

• Για το ΤΜΗΜΑ Β: την εταιρεία ΓΕΩΡΓΙΟΣ Ν ΚΥΡΙΤΣΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ με χαμηλότερη 
τιμή προσφοράς 569.955,00Ευρώ πλέον ΦΠΑ, (ποσοστό έκπτωσης: 51,15%). 

11. Με την υπ’ αριθμ. 2149/27.09.2022 (ΑΔΑ: 9ΨT17Λ7-248) Απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής, εγκρίθηκε το 4ο Πρακτικό της Ε.Δ. και κατακυρώθηκε ο 
διαγωνισμός για το ΤΜΗΜΑ A, στην «ΕΝΩΣΗ ΕΛΕΚΤΡΟΜΕΚ Α.Ε. - ΒΙΟΛΙΑΠ Α.Τ.Ε.Β.Ε. – 
Χ&Κ ΤΕΧΝΙΚΗ».  

12. Για το ΤΜΗΜΑ Α μετά και τον προσυμβατικό έλεγχο, υπογράφηκε στις 02/01/2023 η 
σχετική σύμβαση (ΑΔΑΜ: 23SYMV011941377 2023-01-02) συνολικής δαπάνης 
2.476.560,39€  συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ,. 

13. Με την υπ’ αριθμ. 1948/13.09.2022 (ΑΔΑ: 6Ν9Π7Λ7-ΟΞΓ) Απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής, εγκρίθηκε το 3ο Πρακτικό της Ε.Δ. και κατακυρώθηκε ο 
διαγωνισμός για το ΤΜΗΜΑ Β, στην εταιρεία «ΓΕΩΡΓΙΟΣ Ν ΚΥΡΙΤΣΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ» και η 
απόφαση κοινοποιήθηκε στις  15/09/2022, μέσω του ΕΣΗΔΗΣ σε όλους τους οικονομικούς 
φορείς που έλαβαν μέρος στη διαδικασία ανάθεσης του εν λόγω τμήματος.  

14. Στις 23.09.2022 υποβλήθηκε προδικαστική προσφυγή από την συμμετέχουσα εταιρεία 
«ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ» κατά της ανωτέρω (1948/2022) 
απόφασης, την οποία η ΕΑΔΗΣΥ έθεσε στο αρχείο αφού η Αναθέτουσα Αρχή με την υπ’ 
αριθμ. 2221/2022 (ΑΔΑ:ΨΣ8Φ7Λ7-ΧΙ8) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής αποφάσισε 
α) την ανάκληση της υπ’ αριθμ. 1948/2022 (ΑΔΑ: 6Ν9Π7Λ7-ΟΞΓ) Απόφασης της 
Οικονομικής Επιτροπής Περιφέρειας Αττικής, που κατακύρωνε το τμήμα Β του 
ηλεκτρονικού διαγωνισμού στην εταιρεία «ΓΕΩΡΓΙΟΣ Ν ΚΥΡΙΤΣΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ» και β) 
ζήτησε την επιστροφή του διαγωνισμού στην Επιτροπή Διαγωνισμού λόγω σημείων που 
χρήζουν διευκρίνησης, προκειμένου να επισπευσθεί η διαδικασία μετά από την υποβολή 
προδικαστικής προσφυγής από την συμμετέχουσα εταιρεία «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ 
ΤΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ» κατά της 1948/2022 Απόφασης Ο.Ε. 

15. Κατά της τελευταίας Απόφασης (2221/2022), ο Γεώργιος Καλογιάννης του Δημητρίου 
προσέφυγε εκ νέου ενώπιον της ΕΑΔΗΣΥ με προδικαστική προσφυγή. Το 1ο Κλιμάκιο της 
Αρχής με την υπ’ αριθμ. 1779/2022 Απόφασή του απέρριψε την προδικαστική προσφυγή 
και ο Γεώργιος Καλογιάννης του Δημητρίου προσέφυγε με αίτηση αναστολής και ακύρωσης 
στο ΔΕφΑ. Η εκδίκαση είχε οριστεί για τις 10.02.2023, που μετά από αναβολή συζητήθηκε 
τελικά στις 10.03.2023. Μέχρι σήμερα δεν έχει εκδοθεί η σχετική απόφαση από το 
Δικαστήριο (συν. 1). 

16. Με την υπ’ αριθμ. 2504/1.11.2022 (ΑΔΑ: 66Ξ27Λ7-ΙΔΤ) Απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής εγκρίθηκε το 5ο Πρακτικό της Ε.Δ. μετά τον έλεγχο των 
συμπληρωματικών στοιχείων που ζητήθηκαν με την απόφαση του σημείου 6 της παρούσας 
(2221/2022) και κατακύρωσε εκ νέου το ΤΜΗΜΑ Β του διαγωνισμού στην εταιρεία 
«ΓΕΩΡΓΙΟΣ Ν ΚΥΡΙΤΣΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ». 

2 ΒΙΟΛΙΑΠ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ως «ΕΝΩΣΗ 
ΕΛΕΚΤΡΟΜΕΚ Α.Ε. - ΒΙΟΛΙΑΠ Α.Τ.Ε.Β.Ε. – 
Χ&Κ ΤΕΧΝΙΚΗ» 

√ 

 

3 ΓΕΩΡΓΙΟΣ Ν ΚΥΡΙΤΣΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ  √ 

4 ΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  √ 

ΑΔΑ: 6ΦΥ87Λ7-1Δ6



 

 
4 

17. Κατά της τελευταίας Απόφασης (2504/22), ο Γεώργιος Καλογιάννης του Δημητρίου 
προσέφυγε εκ νέου ενώπιον της ΕΑΔΗΣΥ, η οποία κρίθηκε από το 1ο Κλιμάκιο της Αρχής 
και με την υπ’ αριθμ. 1779/2022 Απόφασή του το Κλιμάκιο της ΕΑΔΗΣΥ την απέρριψε.  

18. Ο φάκελος της σύμβασης για το ΤΜΗΜΑ Β αποστέλλεται στο Ελεγκτικό Συνέδριο για 
προσυμβατικό έλεγχο και το Ζ΄ Κλιμάκιο με την Πράξη 112/2023 αναβάλλει την έκδοση 
οριστικής πράξης μέχρι τη λήψη απόφασης από το ΔΕφΑ και τη συμπλήρωση των 
στοιχείων του φακέλου. 

19. Ο Γεώργιος Καλογιάννης του Δημητρίου προσέφυγε με νέα αίτηση αναστολής και 
ακύρωσης στο ΔΕφΑ. Η εκδίκαση ορίστηκε και συζητήθηκε στις 10.03.2023 μαζί με την 
αίτηση του σημείου 13 της παρούσας.  

ΚΑΙ ΕΠΕΙΔΗ: 
1. Αν και το διατακτικό του ΔΕφΑ από την ηλεκτρονική παρακολούθηση επί τις αιτήσεως του 

σημείου 13 κηρύχτηκε κατηργημένη (Α521/21-3-2024) ενώ για την αίτηση του σημείου 17 
της παρούσας απορρίφθηκε επί της ουσίας (Α522/21-3-2024), ωστόσο τα σώματα των 
αποφάσεων δεν έχουν μέχρι και σήμερα αναρτηθεί. 

2. Το Ζ΄ Κλιμάκιο του Ελεγκτικού Συνεδρίου με την Πράξη 256/2024 (συνημμένο) αναβάλλει 
εκ νέου την έκδοση οριστικής πράξης μέχρι τη συμπλήρωση των στοιχείων του φακέλου.  

3. Σύμφωνα με την περ. ε της παρ. 2 του άρθρου 106 του ν.4412/2016 αναφέρεται ότι «Η 
αναθέτουσα αρχή με ειδικά αιτιολογημένη απόφασή της, η οποία εκδίδεται μετά από γνώμη 
του αρμοδίου οργάνου, ματαιώνει τη διαδικασία σύναψης δημόσιας σύμβασης: […] ε) στην 
περίπτωση των παρ. 3 και 4 του άρθρου 97, περί χρόνου ισχύος προσφορών». 
Συγκεκριμένα στην παρ. 5 του άρθρου 97 του ν.4412/2016 αναφέρεται ότι «[…]. Μετά από 
τη λήξη και του παραπάνω ανώτατου χρονικού ορίου παράτασης ισχύος της προσφοράς, τα 
αποτελέσματα της διαδικασίας ανάθεσης ματαιώνονται, εκτός αν η αναθέτουσα αρχή κρίνει, 
κατά περίπτωση, αιτιολογημένα, ότι η συνέχιση της διαδικασίας εξυπηρετεί το δημόσιο 
συμφέρον, […].» 

4. Η ισχύς των προσφορών των συμμετεχόντων μετά την παράταση που ζητήθηκε με υπ’ 
αριθμ. 182/2024 (ΑΔΑ: ΡΩΚΟ7Λ7-Τ5Ι) Απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής έληξε στις 
22.7.2024, με αντίστοιχη παράταση των εγγυητικών επιστολών συμμετοχής τους. Με την 
παράταση αυτή, εξαντλήθηκε το ανώτατο χρονικό όριο παράτασης ισχύος της προσφοράς 
που ορίζεται  στην παρ. 5 του άρθρου 97 του ν.4412/2016. 

5. Με το από 27.08.2024 6ο Πρακτικό η Ε.Δ. γνωμοδότησε θετικά για τη ματαίωση της 
διαγωνιστικής διαδικασίας για το ΤΜΗΜΑ Β του διαγωνισμού.  

6. Πέραν της εξάντλησης του ανώτατου χρονικού ορίου παράτασης ισχύος της προσφοράς, 
στην πάροδο των δύο και πλέον ετών από τη σύνταξη της μελέτης, λόγω της ραγδαίας 
εξέλιξης της τεχνολογίας αλλά και της εισόδου σε αυτήν συστημάτων με τεχνητή 
νοημοσύνη, τα συστήματα που έχουν προδιαγραφεί, ιδιαίτερα όσον αφορά στον εξοπλισμό 
παραχώρησης προτεραιότητας για οχήματα έκτακτης ανάγκης, θεωρούνται πλέον 
παρωχημένης τεχνολογίας. 

 Κατόπιν όλων των ανωτέρω: 
Η Υπηρεσία διαβιβάζει στην Περιφερειακή Επιτροπή και εισηγείται: 

Τη ματαίωση της διαγωνιστικής διαδικασίας του ΤΜΗΜΑΤΟΣ Β του ανοιχτού διαγωνισμού με τίτλο 
«Επιτήρηση, εκσυγχρονισμός και βελτιστοποίηση ρυθμίσεων Εγκαταστάσεων Φωτεινής 
Σηματοδότησης Ν. Αττικής», με α.α. ΕΣΗΔΗΣ 163722. 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Περιφερειακή Επιτροπή 
ομόφωνα αποφασίζει 

 
 

ΑΔΑ: 6ΦΥ87Λ7-1Δ6



 

 
5 

Τη ματαίωση της διαγωνιστικής διαδικασίας του ΤΜΗΜΑΤΟΣ Β του ανοιχτού διαγωνισμού με τίτλο 
«Επιτήρηση, εκσυγχρονισμός και βελτιστοποίηση ρυθμίσεων Εγκαταστάσεων Φωτεινής 
Σηματοδότησης Ν. Αττικής», με α.α. ΕΣΗΔΗΣ 163722. 
 
 
➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κ. Γεράκη Αικατερίνη  απέχει από την 

ψηφοφορία. 
 
 

Ο Αντιπρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
Γεώργιος Μπαλάφας 

Τα Μέλη 
Τουμαζάτου Μαριάννα 
Κωνσταντέλλου Αθηνά 
Σαργκάνης Νικόλαος 
Βλάχου Γεωργία 
Κατσικάρης Δημήτριος 
Γεράκη Αικατερίνη  
Γώγος Χρήστος 
Αλεξανδράτος Χαράλαμπος 
Μουζάλας Μάριος 
 

  
 

ΑΔΑ: 6ΦΥ87Λ7-1Δ6


		2024-09-17T10:31:59+0300
	Athens




